
 

 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 27 декабря 2023 года № 17-нпа 

 

 

О Положении о Почетной грамоте 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа 

Белгородской области Совет депутатов  

 

р е ш и л: 
 

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте Совета депутатов 

Губкинского городского округа. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 
  

Председатель Совета депутатов  Г.И. Колесникова 



2 
 

Утверждено 

решением тринадцатой сессии  

Совета депутатов Губкинского 

городского округа четвертого созыва  

от 27 декабря 2023 года № 17-нпа 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГУБКИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Почетная грамота Совета депутатов Губкинского городского округа 

Белгородской области (далее - Почетная грамота) является высшей формой 

поощрения Советом депутатов Губкинского городского округа (далее - Совет 

депутатов) граждан Российской Федерации, иностранных граждан, трудовых и 

творческих коллективов предприятий, учреждений и организаций независимо 

от форм собственности, общественных объединений. 

2. Основаниями для поощрения Почетной грамотой являются: 

- эффективная деятельность по развитию экономики, производства, 

науки, техники, культуры, искусства, по вопросам здравоохранения и охраны 

окружающей среды; 

- высокие показатели в работе, профессиональное мастерство  

и многолетний добросовестный труд; 

- укрепление законности и правопорядка, организация общественного 

содействия деятельности правоохранительных органов; 

- значительный вклад в организацию благотворительной деятельности на 

территории Губкинского городского округа; 

- активная общественно-политическая деятельность на территории 

Губкинского городского округа; 

- мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного или 

гражданского долга, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

сопряженных с риском для жизни. 

3. Представление к поощрению Почетной грамотой вносится в Совет 

депутатов Губкинского городского округа. 

Субъектами выдвижения кандидатур на поощрение Почетной грамотой, 

являются Председатель Совета депутатов Губкинского городского округа, 

глава администрации Губкинского городского округа, постоянные комиссии 

Совета депутатов Губкинского городского округа, государственные органы, 

органы местного самоуправления Губкинского городского округа, 

предприятия, учреждения и организации независимо от форм собственности, 

местные общественные организации и объединения, зарегистрированные  

в установленном законодательством Российской Федерации порядке не менее 

одного года на момент выдвижения кандидатур. 

 



3 
 

4. К поощрению Почетной грамотой представляются граждане 

Российской Федерации, иностранные граждане, стаж работы которых  

в соответствующей отрасли или по специальности составляет не менее 10 лет, 

имеющие Государственные или ведомственные награды Российской 

Федерации, ведомственные знаки отличия или награды Белгородской области, 

или Почетную грамоту Губернатора Белгородской области, Благодарность 

Губернатора Белгородской области, Благодарственное письмо Губернатора 

Белгородской области, либо Почетную грамоту Белгородской областной Думы, 

Почетный диплом Белгородской областной Думы, Благодарность председателя 

Белгородской областной Думы или награды и поощрения Губкинского 

городского округа. 

5. Независимо от стажа работы и наличия вышеперечисленных наград  

и поощрений награждаются граждане, проявившие личное мужество  

и высокопрофессиональное мастерство при спасении людей и объектов  

в чрезвычайных ситуациях и при ликвидации их последствий, за подвиги  

и отличия, проявленные при выполнении воинского долга в ходе боевых 

действий.  

6. Для награждения Почетной грамотой субъект выдвижения 

представляет в Совет депутатов следующие документы: 

6.1.  Для граждан Российской Федерации, иностранных граждан: 

1) ходатайство о награждении Почетной грамотой; 

2) наградной лист с описанием достижений и заслуг кандидата, его 

характеристикой с указанием биографических данных по форме, 

установленной приложением 1 к настоящему Положению; 

3) согласие на обработку персональных данных, оформленное  

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», по форме, установленной приложением 

2 к настоящему Положению. 

4) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования  

по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые 

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; 

5) письмо предприятия, учреждения, организации, муниципального 

образования, возбудившего ходатайство о награждении, о наличии средств для 

выплаты единовременной денежной премии лицу, представляемому  

к поощрению. 

6.2. Для организаций: 

1) ходатайство о награждении Почетной грамотой; 

2) наградной лист с описанием истории создания и развития 

организации, ее достижений, вклада, внесенного в социально-экономическое 

развитие города, по форме, установленной приложением 3 к настоящему 

Положению; 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201


4 
 

3) справку об отсутствии задолженности организации по выплате 

заработной платы, по налогам. 

7. Поступившие в Совет депутатов документы в течение 15 рабочих дней 

после их регистрации проходят процедуру проверки соответствия требованиям 

настоящего Положения. 

8. Основаниями для отказа в награждении Почетной грамотой являются: 

- представление неполного пакета документов, указанного в п. п. 6.1. - 6.2 

настоящего Положения; 

- отсутствие заслуг и достижений, указанных в п. 2 настоящего 

Положения; 

- наличие недостоверной информации в представленных документах. 

9. Представление о поощрении Почетной грамотой вносится не позднее 

чем за месяц до предполагаемой даты вручения и не менее чем за 20 дней  

до очередного заседания Совета депутатов Губкинского городского округа. 

10. Решение о поощрении Почетной грамотой принимается Советом 

депутатов Губкинского городского округа. Почетную грамоту подписывает 

Председатель Совета депутатов. 

11. Вручение Почетной грамотой производится Председателем Совета 

депутатов на торжественных мероприятиях, посвященных памятным  

и праздничным (в том числе профессиональным) датам, Дню города Губкина. 

12. Поощрение Почетной грамотой за новые заслуги возможно не ранее 

чем по истечении трех лет после предыдущего поощрения. 

13. Лицу, поощрённому Почетной грамотой, если он не является 

работником предприятия, учреждения, организации бюджетной сферы 

муниципального образования, выплачивается единовременная денежная 

премия в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей. Выплату единовременной 

выплаты рекомендуется производить за счет средств юридического лица, 

инициировавшего ходатайство о награждении Почетной грамотой. 

Работнику предприятия, учреждения, организации бюджетной сферы 

муниципального образования, поощрённому Почетной грамотой, 

выплачивается единовременная денежная премия в размере 10 000 (десять 

тысяч) рублей. 

Выплата единовременной денежной премии работнику предприятия, 

учреждения, организации бюджетной сферы муниципального образования 

производится за счет средств бюджета городского округа или юридического 

лица, инициировавшего ходатайство о награждении. 

Трудовые коллективы, предприятия и организации всех форм 

собственности, учебные заведения, общественные объединения и организации, 

творческие коллективы, поощренные Почетной грамотой, премированию не 

подлежат. 

14. В случае утраты Почетной грамоты дубликат не выдается. 

 

 

 

 



5 
 

Приложение 1 

к Положению о Почетной грамоте 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа 

 

 

(Форма) 

 

Наградной лист 

кандидата на награждение Почетной грамотой  

Совета депутатов Губкинского городского округа 

 

1. Фамилия, 

______________________________________________________________ 

имя, отчество 

_____________________________________________________________ 

2. Должность, место работы 

______________________________________________________________ 
(полное наименование организации) 

 

3. Пол ______________ 4. Дата рождения ___________________________ 

5. Место рождения 

_______________________________________________________________ 
(республика, край, область, округ, город, 

район, поселок, село, деревня) 

6. Образование 

_______________________________________________________________ 

(когда и какую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, 

 

окончил, специальность или направление подготовки с указанием квалификации) 

 

7. Ученая степень, ученое звание 

_______________________________________________________________ 

8. Какими наградами награжден(а) и даты награждений 

_______________________________________________________________ 

 

9. Адрес места регистрации 

______________________________________________________________ 

10. Общий трудовой стаж  

______________________________________________________________ 



6 
 

11. Трудовая деятельность (включая учебу в профессиональных 

образовательных организациях) 

 

Месяц и год Должность с 

указанием 

организации 

Местонахождение организации 

поступлен

ия 

ухода 

    

    

 

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг кандидата на 

награждение Почетной грамотой Совета депутатов Губкинского 

городского округа 

 

 

 

 

 

Субъект выдвижения кандидата 

_______________________________________________________________ 

Руководитель субъекта 

выдвижения кандидата 

   

 (подпись)  (фамилия, инициалы) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

Приложение 2 

к Положению о Почетной грамоте 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа 

 

 

(Форма) 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

_______________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: 

_______________________________________________________________

______________________________________________________________, 
(адрес регистрации) 

 

документ, удостоверяющий личность: 

______________________________________________________________, 

серия _______ N ________, выдан __________________________ 20__ г. 

_______________________________________________________________, 
(наименование органа, выдавшего документ) 

 

даю согласие Совету депутатов Губкинского городского округа, 

расположенному по адресу: г. Губкин, ул. Мира, 16, на обработку (любое 

действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых 

с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение) моих персональных данных, содержащихся в документах, 

представляемых для награждения Почетной грамотой Совета депутатов 

Губкинского городского округа. 

Настоящее согласие дается для целей, связанных с награждением 

Почетной грамотой Совета депутатов Губкинского городского округа, 

действует до момента достижения целей обработки персональных данных 

и может быть отозвано мною в любой момент на основании письменного 

заявления. 

"__" ________ 20___ г.  _________________________________________

________ 

(подпись) 



8 
 

Приложение 3 

к Положению о Почетной грамоте 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа 

 

 

(Форма) 

 

Наградной лист 

организации, представляемой к награждению Почетной грамотой 

Совета депутатов Губкинского городского округа 

 

 

1. Полное наименование организации, почтовый адрес 

_______________________________________________________________ 

2. Дата создания организации 

_______________________________________________________________ 

3. Виды деятельности организации 

_______________________________________________________________ 

4. История создания и развития организации 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

5. Достижения, вклад, внесенный в социально-экономическое развитие 

Губкинского городского округа 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

Руководитель субъекта 

выдвижения кандидата 

   

 (подпись)  (фамилия, инициалы) 

М.П. 

 


